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2 ÚVOD

O motoricko-funkční přípravu se zajímám už mnoho let, protože jsem se 12 let věnoval

závodnímu plavání. Doteď se o tento sport zajímám a sleduji nejnovější trendy v plavání

v České republice i v zahraničí. Plavání sleduji přes české i zahraniční média, dále se

zajímám o zahraniční plavce na sociálních sítích, kde pozoruji jejich přípravu v bazénu i na

suchu. Dalším aspektem, proč jsem se rozhodl se této problematice věnovat je, že většina

trenérů sleduje jen kilometráž ve vodě, ale skoro nikdo nehledá cestu, jak zlepšit přípravu

na suchu, která je podle mého názoru minimálně stejně důležitá jako příprava v bazénu.

Osobně zastávám názor, že bychom měli dávat zřetel na kondiční přípravu všech

sportovců, jelikož pouze tak můžeme využít jejich celý potenciál. Někteří trenéři suchou

přípravu do svého tréninkového plánu zařazují, ale už nehledají možnosti, jak ji změnit, ať

už v jednotlivém období v sezoně či kategoriích. V tomto směru vidím u trenérů největší

rezervy, jelikož mám takové zkušenosti, že kondiční příprava bývá pro všechny kategorie

stejná a většina trenérů buď neví nebo nechce vědět v čem by příprava měla být odlišná.

Podobné práce jako je motoricko-funkční příprava v jakémkoli sportu jsou určitě přínosem

pro to, aby na se na suchou přípravu dával větší důraz a byla více promyšlená.

Cílem práce je najít odlišnosti v motoricko-funkční přípravě plavců napříč uvedenými

kategoriemi a poukázat na její důležitost v tréninkovém plánu plavce pomoci kvantitativní

metody-dotazníkového šetření. Tato práce by měla sloužit jako doporučení a inspirace pro

trenéry, kteří trénují dané kategorie, jak při motoricko-funkční přípravě postupovat. Touto

prací bych osobně chtěl poukázat, že motoricko-funkční příprava je nepostradatelnou

součástí každého sportovce a nezáleží na sportovním odvětví, specializaci či věkovém

rozmezí. Pro konzultaci k praktické části jsem využil zkušenosti z pohledu dlouholetého

bývalého reprezentanta a trenéra plavání Mgr. Jana Lehockého.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se podrobněji

věnuji problematice motoricko-funkční přípravě, sportovnímu tréninku, plavání, obecnému

ročnímu plánu plavce a ontogenezi věkových skupin. V praktické části je zpracováno celkem

12 grafů, v jednotlivých grafech jsou uvedena data, jak odpověděli respondenti u žáků

a dorostenců, poté je pod každým grafem krátké zhodnocení odpovědí. Konkrétní vymezení

odlišností žáků a dorostenců v suché přípravě jsem zpracoval v kapitole diskuse, kde je pro

lepší přehlednost zhotovena tabulka.
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3 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

CÍL PRÁCE

• Cílem bakalářské práce je najít odlišnosti a zároveň poukázat na důležitost motoricko-

funkční přípravy plavců v kategorii žáků a dorostenců.

ÚKOLY PRÁCE

• obsahová analýza teoretických východisek k danému tématu

• zhodnocení výsledků dotazníkového šetření

• specifikace odlišností v motoricko-funkční přípravě dle kategorií v plavání
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4 MOTORICKO-FUNKČNÍ PŘÍPRAVA

Motoricko-funkční příprava učí sportovce účelně a správně se pohybovat, a tak by

neměla být příprava omezena na to, aby se sportovec učil pouze cvikům, které rozvíjí určitou

část schopností (Krištofič, 2004, Krištofič, 2006). Sport je ovlivněn pravidly, která nám

vymezují, co má obsahovat daný pohyb. Motoricko-funkční příprava není určena pouze pro

gymnastické sporty, ale také nám slouží jako např. základ k tomu, aby se vytvořila konkrétní

pohybová dovednost. Intenzita, počet tréninků a obsah přípravy se bude odvíjet od toho, co

si od ní slibujeme. Bude vypadat jinak pro žáky, dorostence nebo muže, jinak v přípravném

a závodním období. Rozdíl bude také určitě pro koho je určena, jestli pro gymnasty nebo

plavce. Můžeme ji znát také pod názvem např. účelová gymnastika pro hráče fotbalu, hokeje

apod. Veškeré pohybové funkce se rozvíjejí pouze do určité míry, jelikož jsou podmíněny

geneticky. Je nežádoucí, aby se dbalo pouze na kvantitativní parametry k jednomu

konkrétnímu datu, měli by se brát v úvahu vlivy motoricko-funkční přípravy na rozvoj

pohybových funkcí a sledovat svěřenci v individuálním zlepšení v průběhu času (Krištofič,

2004).

„Mechanický způsob řešení pohybového úkolu vychází:

• z biologických dispozic jedince (váha, výška, síla, flexibilita…),

• z fyzikálních vlastností prostředí (pružnost odrazové plochy, tvrdost hrazdy…),

• z fyzikálních zákonitostí, které se uplatňují v průběhu pohybu,

• z „mantinelů“, které jsou dány pravidly daného sportu“ (Krištofič, 2004, s. 17).

Cíl by neměl být chápán tak, že úkol se musí splnit jakkoliv a za každou cenu, ale měl

by být splněn takovým způsobem, který nám pomůže ušetřit energii a naučit se plnit úkoly

s efektivním využíváním sil. Hlavní cíl této přípravy je všestranný rozvoj pohybových

funkcí. Motoricko-funkční příprava spojuje kondiční a technickou přípravu díky svému

obsahu a zaměření. Z té kondiční je myšleno energetický potenciál, který je využíván obecně

(schopnost se zpevnit, pohyby velkého rozsahu apod.) a to nám pomáhá k jednotlivým

pohybovým dovednostem, jejichž nácvik patří do technické přípravy (Krištofič, 2004).
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5 SPORTOVNÍ TRÉNINK

„Sportovní trénink je složitý a účelně organizovaný proces rozvoje specializované

výkonnosti sportovce ve vybraném sportovním odvětví nebo disciplíně“ (Choutka a Dovalil,

1991, s. 25).

Pojem trénink se nepoužívá jen ve sportu, ale myslí se tím osvojování a zdokonalování

nějaké činnosti či rozvoj schopností. Můžeme se o něm dočíst např. ve vědě, při výcviku

zvířat nebo ve výchově. Nicméně trénink se ve sportu aplikuje ve spojení s procesem

cvičení, opakování, zdokonalování pohybových činností. Sportovní trénink dětí a mládeže

je nedílnou součástí přípravy, která se ovšem odlišuje od tréninku dospělých. Slouží nám

k vybudování základů, které jsou velmi důležitou součástí rozvoje potenciálu sportovní

výkonnosti v rámci celoživotního tréninku. Respektování zvláštností mezi jednotlivými

dětskými a dorosteneckými kategoriemi je cesta k úspěchu v pozdějším dospělém věku.

Všestranná příprava dětí a mládeže je hlavní prioritou trenéra, který chce u svých svěřenců

maximální rozvoj pohybových činností. Při rozvoji tělesného i duševního zatěžování se musí

dodržovat zásady přiměřenosti a postupnosti (Choutka a Dovalil, 1991). Sportovní trénink

není jen o tom, kolik se uběhne kilometrů, za jaký čas se zvládne uplavat 50 metrů volným

způsobem nebo kolik se získá bodů na gymnastické soutěži. Je to proces tréninku, který

v dnešní době používá poznatky např. z psychologie nebo fyziologie, které nám pomáhají

přispívat k teoretickým základům v tréninku (Perič a Dovalil, 2010). Nicméně je nutné

zmínit, že ve vrcholovém sportu je maximální výkon hlavním cílem každého sportovce

(Novosad, Lehnert a Botek, 2010).

„Cílem tréninku je dosažení individuálně nejvyšší sportovní výkonnosti ve zvoleném

sportovním odvětví na základě všestranného rozvoje sportovce“ (Perič a Dovalil, 2010, s.

13).

Rozvíjíme tedy oblast výkonnostní (chápáno jako zvyšování výkonnosti v určitém

sportu) a oblast lidskou (dodržování pravidel daného sportu nebo fair play) (Perič a Dovalil,

2010). Mezi úkoly patří rozvíjení technické přípravy, která se uplatňuje hlavně ve

sportovních hrách a úpolových sportech. V ostatních sportech se technická příprava

uplatňuje, ale v menší míře než u těchto sportovních odvětví. Osvojování techniky závisí na

tělesném, psychickém a sociálním rozvoji. Tělesný rozvoj dává důraz na trénování všech

kondičních schopností. Psychický rozvoj spočívá v osvojování informací o fyziologii,


[…]


či inspirace pro vytvoření výukových jednotek jejich svěřenců. Samozřejmě se mohou

inspirovat a najít určitá doporučení trenéři z jiných sportovních odvětví, nicméně by

se nemělo zapomínat, že práce slouží zejména trenérům trénující žáky a dorostence

v plavání. Dotazník je vytvořen v aplikaci survio, kde není možné dohledat propojenost

daných odpovědí. To znamená, pokud respondent odpoví, že se trénování věnuje 5 let,

tak autor dotazníku nemůže dohledat, jak odpověděl u dalších otázek. Nepropojenost daných

odpovědí považujeme za handicap a doporučujeme při dalším zpracování kvalifikačních

prací, kde se využívá dotazníkové šetření využít jinou platformu, aby autor zjistil, jak

respondenti odpověděli. V tomto dotazníku by určitě bylo zajímavé sledovat, jak odpověděli

trenéři podle toho, jaké mají zkušenosti a nacházet odlišnosti mezi trenéry s dlouholetými

zkušenostmi a trenéry, kteří se věnují trénování krátkou dobu.

Každý sportovec chce podávat co nejlepší výkony v jeho daném sportu, ale nesmí on

ani jeho trenér zapomínat na kondiční přípravu, která může sportovce posunout o krok blíže

k jeho vytyčeným cílům. Konkrétně v plavání může kondiční příprava velmi pomoct,

a to jak u kondiční stránky, tak samozřejmě i v technice jednotlivých plaveckých způsobů.

V plavání hraje velkou roli technika, která procházela několika změnami v provedení

jednotlivých plaveckých způsobů. Tato práce je určena pro trenéry, kteří chtějí své svěřence

posunout dále v jejich kariéře, ale i pro samotné plavce, kteří by se chtěli v této oblasti

zlepšovat.

Během analýzy odborné literatury nás překvapili odlišné názory od různých autorů.

Nejvíce zajímavá je problematika rozvíjení vytrvalostních schopností, kde různí autoři

uvádí, že preferují rozvíjení obecné vytrvalosti sportovců po celou jejich kariéru, a to bez

ohledu na jejich sportovní odvětví. Někteří autoři zastávají názor, že obecná vytrvalost by

se měla rozvíjet pouze do určitého věku, a poté už není obecná vytrvalost zapotřebí. Je zde

uvedeno, že záleží na sportovním odvětví, jelikož maratonec nejspíše nějakou formu obecné

vytrvalosti určitě rozvíjet bude, zatímco u fotbalisty, který potřebuje k výkonům zejména

výborný sprint, nebude zapotřebí rozvíjet obecnou vytrvalost.

Při začátcích bakalářské práce jsme začali analyzovat dostupnou literaturu, kde

se nejdříve zaměřujeme na kondiční a motoricko-funkční přípravu sportovců. Poté jsme

sestavili dotazník, který byl následně odeslán trenérům. Následovalo kontaktovaní
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plaveckého klubu Sportovní klub Radbuza Plzeň, kde jsme požádali hlavního trenéra, zda

bychom se mohli přijít podívat na tréninkové jednotky daných kategorií. Vzhledem

k pozdějším epidemiologickým opatřením jsme na tréninkové jednotky přestali docházet

a spoléhali se pouze na odbornou literaturu a své zkušenosti z plavecké kariéry.

Motoricko-funkční příprava velmi důležitá složka v tréninkovém procesu každého

sportovce a trenéři by ji měli do svého tréninkového procesu zařazovat již od raného dětství

svých svěřenců. Trenéři by měli mít na paměti, že kondiční příprava není jen o zvedání činek,

ale mohou ji pojmout formou hry. Zároveň by neměli zapomínat na to, že určitá silová

průprava může zahrnovat i posilování s vlastní vahou a je vhodná i pro mladé sportovce.
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13 RESUMÉ

Tato bakalářská práce poukazuje na odlišnosti v motoricko-funkční přípravě plavců

v kategorii žáků a dorostenců, což je v České republice velmi opomíjené téma. Cílem této

práce je najít odlišnosti v motoricko-funkční přípravě mezi žáky a dorostenci a zároveň

poukázat na její důležitost.

V teoretické části je zpracována motoricko-funkční příprava jako celek, dále je stručně

popsán sportovní trénink, na něhož navazují tréninková období, kondiční schopnosti

a koordinační schopnosti. Dále je v teoretické části zpracována kapitola plavání, kde je

uvedena stručná charakteristika tohoto sportu, jako podkapitola jsou zpracovány jednotlivé

plavecké způsoby. Roční plán plavce je zhotoven na základě autorových zkušeností

z plavecké kariéry a na závěr v teoretické části je vytvořena ontogeneze daných věkových

skupin.

V praktické části je zhotoven dotazník, jehož otázky jsou zaměřené na motoricko-

funkční přípravu žáků a dorostenců. Na dotazník odpovídali trenéři daných věkových skupin

z plaveckého prostředí.

SUMMARY

This bachelor's thesis highlights differences in the motor-functional preparation of

swimmers in the category of pupils and teenagers, which is a very neglected topic in the

Czech Republic. The aim of this work is to find differences between pupils and teenagers.

In the theoretical part, motor-functional preparation is processed, furthermore, sports

training is briefly described, which is followed by training periods and fitness skills.

Furthermore, in the theoretical part, a chapter of swimming is prepared, where a brief

description of the sport is given, as a subchapter individual swimming method are processed.

The annual plan of the swimmer is made based on the author's experience from a swimming

career, and at the end in the theoretical part, ontogenesis of the given age groups is created.

In the practical part, a questionnaire was prepared, the questions of which are focused

on motor-functional preparation of pupils and teenagers. The questionnaire was answered

by coaches of given age groups from a swimming environment.
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16 PŘÍLOHY

V této kapitole bakalářské práce je zhotoven print screen dotazníku, který byl rozeslán

plaveckým případně kondičním trenérům plavců uvedených kategoriích.
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