OPONENTSKÝ POSUDEK PRÁCE

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta:** Jan Bartůněk
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Odlišnosti v motorické funkční přípravě plavců v kategorii žáků a dorostenců

**Typ bakalářské práce**

výzkumný
metodický
výukové médium (videopřehled apod.)
kompilační
projektový

**Oponent práce:** Mgr. Radek Zeman

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce obsahuje 46str textu, přehled zdrojů, 7str příloh a má metodicko-výzkumný charakter. Jde o běžné téma zpracované tradiční metodou, práce operuje se známými fakty. Přínosem může být věková komparace, ovšem s očekávanými výsledky. Naopak význam MF přípravy, viz cíl práce, je řešen jen v rovině konstatování, nikoli např. metodou kontrolního souboru. Nicméně autor pracoval s relativně četným souborem a podařilo se mu zmapovat přístup trenérů k této problematice. Formálně lze vytknout číslování stránek, absenci elektronických a ústních zdrojů, obsahově bych přivítal hlubší analýzu problému. Vzdor uvedenému autor prokázal solidní orientaci v problematice a schopnost samostatné činnosti. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Máte představu a hodinové dotaci MF přípravy?
2. Jaké cviky trenéři nejčastěji zařazovali?
3. Co považují trenéři za největší komplikaci při realizaci MF přípravy?

V Plzni, dne 28.05. 2021

podpis oponenta práce